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Vesterbro Lokaludvalgs input til Budget 2026 

Samlet oversigt over Vesterbro Lokaludvalgs budgetønsker til forhand-

lingerne i Københavns Kommune om Buget 2026. 

 

Ønskerne er ikke i prioriteret rækkefølge: 

 

GEHØR  

Vesterbro Lokaludvalg har igennem længere tid fulgt med i og støttet 

de lokale kræfter bag GEHØR-projektet, som vil skabe et foreningernes 

musiske hus, hvor børn/unge/vækstlaget kan have deres daglige gang 

side om side med professionelle undervisere med kunstnerisk bag-

grund. GEHØR er forankret i Vesterbro Musikforening (MUVE), Stands 

og Dans, i områdets børneskoler for musik, billedkunst og teater, områ-

dets skoler og Rysensteen Gymnasium.   

Kommunens Kultur og Fritidsudvalg besluttede i maj 2024, at der skal 

arbejdes videre med en placering af GEHØR i lokalerne Staldgade 24-

26 og afsatte reservationsleje på 600.000. Lokalerne giver plads til 

scene, øvelokaler og træningssale kombineres med både uformelle rum 

og muligheder for at netværke og skabe strukturerede udviklingsforløb. 

Udvalget opfordrede GEHØR til at finde finansiering til projektet inden 

for det næste år. Samtidig oplyste Københavns Ejendomme (KEJD), at 

”KEJD oplyser at lejemålet i Staldgade 24-26 i dag er fredet, men god-

kendt til lager og administration, hvorfor en ibrugtagning til andet for-

mål vil kræve en anvendelsesændring og en ombygning, som KEJD an-

slår vil koste mellem 3-5 mio.” MUVE har på foreningens vegne oplyst 

overfor lokaludvalget, at de stort set er i mål med at finde de 15-20 mio., 

som skal bruges til at indrette lokalerne, men at kommunen ikke i bud-

gettet har afsat de 3- 5 mio. kr. til lovliggørelse af lokalerne til GEHØRs 

formål. 
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Bevillinger til sociale tilbud på Vesterbro 

Vesterbro lokaludvalg foreslår partierne på Københavns Rådhus føl-

gende prioritereringer i forhandlingerne om budget ’26: 

• natbevilling til stofindtagelsesrummet H17 

• bevilling til weekendåbent i Dugnad (det sociale tilbud til ud-

satte stofbrugere) 

• sociale viceværter tilknyttet stofindtagelsesrummet H17 

• bevilling til Café Klare, der sikrer bemanding og åbningstider, 

der matcher brugernes behov 

 

Vesterbro Lokaludvalg er glade for regeringens værdighedsreform. Re-

formen vil bl.a. skabe rammerne for mere værdige liv for borgere med 

stofafhængighed. Regeringen anbefaler derfor fx flere stofindtagelses-

rum med længere åbningstider. Det har vi også anbefalet i mange år.  

 

Det er vigtigt for Vesterbro, at de sociale tilbud til udsatte borgere fun-

gerer. Det er åbenlyst vigtigt for brugerne – men det er også vigtigt for 

resten af Vesterbro. Hvis de sociale tilbud ikke fungerer, ender mange 

afviste brugere i Vesterbros gader. Det kan udvikle sig til en belastning 

for naboerne og den sociale integration i byen bliver sværere. 

 

----------------- 

 

Nedenstående budgetønsker er også meldt ind til Teknik- og Miljøud-

valget d. 10. april 2025 i forbindelse med udvalgets særskilte behand-

ling af Lokaludvalgenes ønsker til budget. 

 

Trafikplan  

Borgerrepræsentationen besluttede på et møde den 27. marts 2025 

under behandling af punkt 15: Københavnerforslag om helhedsplan for 

området omkring Bådehavnsgade, Vesterbro/Kgs. Enghave, at der skal 

udarbejdes en trafikplan for hele Vesterbro/Kgs. Enghave.  

 

Vesterbro Lokaludvalg behandlede på sit møde den 23. april 2025, 

hvordan vi ser dette ske på den bedst mulige måde. Lokaludvalget be-

sluttede, at gå videre med et fokus på en trafik- og byrumsplan for Ve-

sterbro, Valby og Kgs. Enghave hvor fokus er på at løse de mere over-

ordnede trafikproblemer. Se referat fra Lokaludvalgsmødet her: 

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Vesterbro%20Lokalud-

valg/m%C3%B8de-23042025/referat/punkt-6   

 

Ligeledes vil vi også tage stilling til det, der fra Amagers to lokaludvalg 

findes af kritik af at processen ikke fra start har involveret den offentlige 

trafik. Vi håber, at vi kan komme med vores input til trafikplanen efter at 

have holdt det første ordinære møde i egen samling efter BR’s beslut-

ning. Ellers bliver det et svært samarbejde.  

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Vesterbro%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-23042025/referat/punkt-6
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Vesterbro%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-23042025/referat/punkt-6


 

Sekretariatet for Vesterbro Lokaludvalg Vesterbro Lokaludvalgs input til Budget 2026 3/5 

 

 
 

 

Trafiksikkerhed på Vesterfælledvej  

Vesterbro Lokaludvalg har igennem flere år ønsket cykelsti ud fra et æl-

dre projekt – en videreførsel af cykelstien på Vesterfælledvej fra Carls-

berg Station til Lyrskovgade, sådan at der også kom cykelsti på det sid-

ste stykke fra Lyrskovgade til Vesterbrogade. 

Det gør vi ikke længere.  

 

Tiden er løbet fra den oprindelige plan med blot at sætte cykelsti på de 

resterende 400 meter, fordi det vil medføre at de to heller (ved Lyrskov-

gade og ved Carstensgade) bliver fjernet. Og det er der nu for mange 

fodgængere til. Der er derfor nu brug for en analyse af, hvordan stykket 

mellem Küchlersgade og Vesterbrogade optimeres for cyklende samti-

dig med at der tages hensyn til de krydsende fodgængeres sikkerhed.  

 

 

En sikker cykelvej fra Dybbølsbro til Vesterbrogade  

Herunder at undersøge muligheder for en trafik-ø på Vesterbro. Der 

kommer stadig flere cykler på Vesterbro og i byen som sådan. En af de 

større cykelruter er turen fra Kingosgade (med cyklister fra Frederiks-

berg/Nørrebro) til Amager. Vi ønsker os en analyse af, hvordan man kan 

sikre de mange cyklister bedre. Enten ved at tage udgangspunkt i ruten, 

som den ligger i dag med hele Dybbølsgade som rute Fra Enghave 

Plads til Dybbølsbro. Eller ved at forbinde Frederiksberg Alle via Oeh-

lenschlægersgade til Dybbølsgade. Hvilke muligheder er der? Hvor 

store reduktioner vil det koste i antallet af parkeringspladser i Oehlens-

chlægersgade og Dybbølsgade? Hvad vil det betyde for de mange 

grønne heller og små-pladser i Dybbølsgades øvre del? Og kan dette 

kombineres med en eller flere trafik-øer på Vesterbro? Alle disse 

spørgsmål er nødvendige at afklare, før vi kan forbedre vilkårene for cyk-

lister på Vesterbro.  

 

 

Krydset Værnedamsvej/Frederiksberg Allé/Vesterbrogade: en opti-

mering af flowet?  

Vi ønsker os, at der ses på hvordan Vesterbrogade møder Værnedams-

vej (Københavns Kommune) og Frederiksberg Allé (Frederiksberg 

Kommune). Den nuværende løsning fremstår med i hvert fald to pro-

blemer:  

• For det første er krydset ikke særligt godt til at afvikle de mange 

cyklister fra Frederiksberg Alle, der skal ad Oehlenschlægers-

gade videre igennem byen.  

• For det andet er udkørslen fra Værnedamsvej til Vesterbrogade 

ikke videre logisk. 
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Ønsket skal ses i sammenhæng med vores ønske nummer to – der bør 

derfor også ses på, hvordan en eventuel fremtidig løsning med cykeltra-

fik i begge retninger af Oehlenschlægersgade kan betjenes i krydset Ve-

sterbrogade/Frederiksberg Allé.  

 

 

Bedre cykelrute på Halmtorvet  

Vi har tidligere ønsket os forbedringer på Halmtorvet. Det har vi, fordi 

der hver dag er rigtig mange københavnere generelt og vesterbroere 

specifikt, der cykler over Halmtorvet. Imidlertid er cykelforholdene ikke 

særlig gode og Lokaludvalget ønsker, at der afsættes midler til at øge 

cykelfremkommeligheden på Halmtorvet. Konkret ved at anlægge cy-

kelstierne med bordursten langs med ruten (som på arealet ned til hav-

nen på Islands Brygge). Dette kan måske ske i samarbejde med HOFOR, 

der står over for opgaven med at renovere/genanlægge brostenene på 

Halmtorvet efter at have brugt Halmtorvet som transportvej under an-

læg af Skybrudstunnellen. Det drejer sig om stykket fra Halmtorvet 9 til 

Halmtorvet 15. 

 

 

Øget vedligehold af grønne arealer  

De grønne arealer på Vesterbro fremstår slidte af mange menneskers 

brug. Særligt på dele af Sønder Boulevard, Litauens Plads og Otto Krab-

bes Plads er der brug for ekstra vedligehold af græsplænerne. På Litau-

ens Plads kan der være brug for en egentlig genopretning med udlæg-

ning af nyt rullegræs. De mange besøgende på Vesterbro dels fra andre 

bydele og dels fra de mange hoteller slider på de grønne arealer, og de 

grønne arealer mangler derfor det ekstra vedligehold, som Fælledpar-

ken, Havneparken på Islands Brygge med mere har. Arealerne fremstår 

nu meget slidte, og der er brug for en langsigtet plan for vedligehold, 

der kan sikre, at både mange besøgende og forskellige events kan være 

her i årene fremover. Vi lægger til grund, at der fortsat vil være et sta-

digt stigende antal besøgende på Vesterbro. Den gældende lokalplan 

for Fisketorvet indeholder hotelværelser, ligesom der på byggegrunden 

ved siden af Ikea planlægges ekstra hotelkapacitet. Der er derfor kun ud-

sigt til et stadigt stigende antal brugere af de grønne arealer og dermed 

også et øget slid  

 

 

Toiletplanen 

 

Litauens Plads  

Vi ønsker os et offentligt toilet på Litauens Plads. Der foregår på Vester-

bro et meget stort udeliv, hvor Vesterbros gader og pladser lægger 

plads til et meget stort antal besøgende - både lokale og fra andre dele 

af København, Danmark og verden. Der bør findes midler til et større an-
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tal toiletter til byens mange brugere. Og her vil vi gerne henvise til Li-

tauens Plads, som de senere år er blevet et særdeles populært sted at 

opholde sig.  

 

Midler til helårsåbning af toilettet i Enghaveparken  

Der har tidligere været arbejdet med helårsåbning af toilettet i Engha-

veparken. Det undrer os, hvorfor dette ikke fungerer. Men vi kan konsta-

tere, at det gør det ikke, på trods af, at der tidligere er sat midler af til og 

truffet beslutning om dette projekt. Vi ønsker nu, at der findes midler til 

at gennemføre beslutningen om at åbne toilettet for brugere hele året 

igennem. Renoveringen af parken har – specielt med skøjtebanen i de 

tre vintermåneder – betydet at den tidligere utryghed i parken er fors-

vundet. Og parken bruges derfor året rundt af løbende motionister, af-

ten-gåture, børne- og hundeluftning, boldspil, skøjteløbere og meget 

mere. På den måde er der nu en kritisk masse af øjne, der følger med, 

og borgere der efterspørger faciliteterne Det ønsker vi at understøtte 

ved at sikre toilettets åbning året rundt.  

 

Pissoiret i lommeparken på Enghave Plads  

I Teknik- og Miljøforvaltningens Toiletprioriteringsliste 2024 punkt 3.4 

Udsatte borgers toiletbehov står der: Udsatte borgere opholder sig ofte 

udendørs store dele af døgnet og har derfor i højere grad end andre 

borgere brug for tilstrækkelig og ordentlig toiletkapacitet særligt ved lo-

kationer, der bruges som mere eller mindre faste mødesteder og op-

holdsrum. Tilstrækkelig og ordentlig toiletkapacitet for udsatte borgere 

er med til at sikre en ren og lugtfri by for alle. På Enghave Plads er et op-

holdssted for udsatte borgere i 2023 blevet lettere renoveret. Der fin-

des et velfungerende og meget benyttet pissoir på pladsen, som der 

dog ikke er afsat driftsmidler til. Forvaltningen ønsker derfor driftsmid-

ler til at kunne renholde og vedligeholde pissoiret på Enghave Plads. 

 

Lokaludvalget bakker op om dette og mener, det er væsentligt, at der 

findes finansiering til driften af pissoiret i lommeparken på Enghave 

Plads. Maria Kirke Plads Det er ikke værdigt, at brugerne af Maria Kirke 

Plads er henvist til et åbent pissoir. Der ligger mennesker og sover de 

fleste nætter. Der er et rigt og varieret aften- og natteliv. Og der er bru-

gere af begge køn. Der bør på eller i nærheden af pladsen findes en løs-

ning for de mange brugere, der sikrer ordnede toiletforhold. 

 

 

Venlig hilsen 

Lone Billehøj 

Forperson for Vesterbro Lokaludvalg 

 

 

 


